প্রভাতকুমার মুখোপাধ্যায়ের ‘রবীন্দ্রজীবনী’ বা প্রশান্তকুমার পালের ‘রবিজীবনী’তে এমন কোনও তথ্য আমরা পাই না, যা থেকে অনুমান করা যায়— রবীন্দ্রনাথ সংশ্লিষ্ট বিদেশি অতিথিদের সঙ্গে বিশ্বযুদ্ধ প্রসঙ্গে কথা বলেছিলেন, বা বিদেশি অতিথিরা রবীন্দ্রনাথকে বিশ্বযুদ্ধের খবর দিয়েছিলেন। অস্ট্রিয়া-হাঙ্গেরি, জার্মানির বিরুদ্ধে সার্বিয়া-রাশিয়া-ব্রিটেন, ৪ আগস্ট ১৯১৪ (১৯ শ্রাবণ ১৩২১) যুদ্ধ ঘোষণা করে। পরের দিন বুধবার, ইউরোপ জুড়ে যুদ্ধের উন্মত্ততার খবর পেয়েই রবীন্দ্রনাথ (২০ শ্রাবণ/৫ আগস্ট) শান্তিনিকেতন মন্দিরের উপাসনায় ইউরোপ জুড়ে সাম্রাজ্যবাদী শক্তির উন্মত্ততা-হিংসায় মানবেতিহাসের ভয়ংকর পরিণতি থেকে অব্যাহতির প্রার্থনা জানান [‘মা মা হিংসীঃ’ নামে ‘তত্ত্ববোধিনী’ পত্রিকার আশ্বিন-কার্তিক সংখ্যায় (পৃ ১০৫-১০৭) তা ছাপা হয়।

সর্বশক্তি দিয়ে প্রতিহত করবার চেষ্টা করলেও ১৬ আগস্ট জার্মানির কাছে বেলজিয়াম পরাজিত হয়। শান্তিনিকেতনে থাকুন বা কলকাতায়— বিশ্বযুদ্ধের খবর ও গতিপ্রকৃতি সম্পর্কে রবীন্দ্রনাথ অবহিত ছিলেন। শান্তিপ্রিয় দেশ বেলজিয়ামের প্রতিরোধ রবীন্দ্রনাথকে বিশেষভাবে নাড়া দিয়েছিল। ৪ ভাদ্র ১৩২১ (২১ আগস্ট ১৯১৪) একটি গানে রবীন্দ্রনাথ লিখলেন :

“বাঁধা দিলে বাঁধবে লড়াই, মরতে হবে।

পথ জুড়ে কি করবি বড়াই, সরতে হবে।।

লুঠ-করা ধন ক’রে জড়ো কে হতে চায় সবার বড়ো

এক নিমেষে পথের ধুলায় পড়তে হবে।”<sup>৭</sup>

আমৃত্যু রবীন্দ্রনাথ যুদ্ধের বিরুদ্ধে— এখানে সাম্রাজ্যবাদী হিংস্রতাকে বেলজিয়াম যেভাবে প্রতিহত করেছে, রবীন্দ্রনাথ তাকেই সমর্থন করেছেন। পরের দিন সকালে (৫ ভাদ্র ১৩২১) রবীন্দ্রনাথ লিখলেন— ‘মত্ত সাগর দিল পাড়ি গহন রাত্রিকালে / ওই যে আমার নেয়ে।’<sup>৮</sup>

মহাসমর ততদিনে তিন সপ্তাহ অতিক্রান্ত, সাম্রাজ্যবাদী রাষ্ট্রগুলোর হিংস্রতায় হাজার

হাজার নিরপরাধ মানুষ ও শিশুর মৃত্যু ক্রান্তদর্শী কবিকে আরও বিচলিত করে তুলেছে। ৯ ভাদ্র ১৩২১ (২৬ আগস্ট ১৯১৪)— সেদিনও বুধবার, শান্তিনিকেতন মন্দিরে উপাসনা কালে রবীন্দ্রনাথ আবারও বললেন :

আমাদের প্রার্থনা সকল সময়ে সত্য হয় না, অনেক সময় মুখের কথা হয়; কারণ, চারিদিকে অসত্যের দ্বারা পরিবৃত্ত হয়ে থাকি বলে আমাদের বাণীতে সত্যের তেজ পৌঁছয় না।

বিশ্বব্যাপী মহাপ্রলয়ের পরে, সমস্ত অতীত রাত্রির অবসান শেষে— মৃত্যু-দুঃখ-বেদনার মধ্য দিয়ে রবীন্দ্রনাথ নবযুগের যে রক্তাভ অরণোদয়ের কথা বলেছিলেন— ‘বলাকা’র ২ সংখ্যক ‘সর্বনেশে’ কবিতার— সেই প্রভাত কোন ‘নববর্ষের আশীর্বাদ’ আমাদের সামনে এনে দিল?

৯ই বৈশাখ ১৩২৩, ইংরেজি ২২ এপ্রিল ১৯১৬, শনিবার, রবীন্দ্রনাথ সেদিন ‘বলাকা’র শেষ কবিতা লিখছেন। আমেরিকা তখন সবেমাত্র মিত্রশক্তির সঙ্গে যুদ্ধে যোগ দিয়েছে— ১৯১৭ তে কবি নজরুল ইসলাম যোগ দেবেন প্রথম বিশ্বযুদ্ধের সেনাবাহিনী ঊনপঞ্চাশ নম্বর বাঙালি পল্টনে।